
Povinnost péče řádného hospodáře v právu obchodních společností 
Abstrakt 
 
Na všechny členy volených orgánů obchodních korporací se vztahuje povinnost péče řádného 

hospodáře. Přesné porozumění obsahu této základní povinnosti je předpokladem právní jistoty 

osob, které na sebe funkci člena voleného orgánu berou. 

Předkládaná práce si klade za cíl nastínit kontext a historická, ekonomická a právní východiska 

úpravy povinnosti péče řádného hospodáře v rámci práva obchodních korporací, srovnat 

obsahovou stránku obdobných povinností ve vybraných právních řádech, jejich perspektivou 

kriticky zhodnotit dovozovaný obsah této povinnosti v současné právní úpravě a rozebrat 

vybrané důsledky porušení takové povinnosti v české právní úpravě.  

Práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 31. března 2022 a zohledňuje kromě 

jiného i novelizaci zákona o obchodních korporacích provedenou zákonem č. 33/2020 Sb.  

Práce je členěna do osmi kapitol (včetně úvodu a závěru). Výzkumným otázkám se věnuje 

v kapitolách 2 až 7, přičemž obsahově stěžejní jsou zejména kapitoly 2 až 4.  

Druhá kapitola je věnována kontextu, v rámci nějž povinnost péče řádného hospodáře v právu 

obchodních společností existuje, zejména východiskům historickým a ekonomickým, a dále 

obecným právním pojmům a konceptům, které jsou pro další analýzu klíčové – mimo pojmu 

obchodní korporace se jedná zejména o pojem svéprávnosti, účelů, vůle a zájmu obchodní 

korporace.  

Třetí kapitola analyzuje obecné pojetí povinnosti péče řádného hospodáře jak v českém právu, 

tak ve vybraných právních řádech. Následně rozebírá obsah jednotlivých dílčích povinností, 

které odpovídají českému rozlišení na povinnost loajality a povinnost výkonu funkce 

s nezbytnými znalostmi a pečlivostí, a dále pravidlu podnikatelského úsudku, resp. konceptu 

business judgment rule, ze kterého toto pravidlo vychází. 

Ve čtvrté kapitole se práce věnuje osobním aspektům povinnosti péče řádného hospodáře, 

zejména okruhu osob povinných k této péči, a dále aplikaci povinnosti péče řádného hospodáře 

v souvislosti s delegací a pokyny.  

Pátá kapitola přibližuje právní povahu povinnosti péče řádného hospodáře (zejména otázku, 

zda se jedná o povinnost zákonnou, nebo smluvní), a dále vybrané důsledky porušení 

povinnosti péče řádného hospodáře v kontextu práva obchodních společností. 



Šestá kapitola popisuje právní pojetí vypořádání újmy vzniklé v důsledku porušení péče 

řádného hospodáře. 

V sedmé kapitole se práce věnuje alespoň v omezeném rozsahu i uplatňování nároků z titulu 

porušení povinnosti péče řádného hospodáře.  

V závěru jsou shrnuty výstupy výše popsané analýzy výzkumných otázek a témat, a na jejich 

základě jsou formulovány závěry práce. 

Klíčová slova: Péče řádného hospodáře, povinnost loajality, povinnost péče 
 


